
  

 

 

 
Direzione Servizi al Patrimonio 

Acquisti e Servizi Generali 
 

 Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/42367301 – Faxmail. 06/50516029 
e-mail: dg.Acquisti@agenziademanio.it  

Rif. Int. 2023/75-DC 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento del servizio finalizzato al rilascio della certificazione di conformità alla 
norma ISO 37001:2016 del Sistema di Gestione per la prevenzione della corruzione per la 
Commissione di Congruità 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. ACQUISTI E SERVIZI GENERALI 

in virtù della Determinazione n. 103 prot. 2023/8974/DIR del 5 aprile 2023 nonché della 
Comunicazione Organizzativa n. 74/2022 del 24 novembre 2022 e nei limiti dei poteri 
conferiti dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega del 2 maggio 2023 (Prot. DAGL n. 
125) 

PREMESSO CHE 

 La Commissione di Congruità, con nota prot. 2023/7743/CG del 23/03/2023, in 

relazione alla particolarità delle attività condotte dalla stessa, ha rappresentato 

l’importanza di realizzare ed avere certificato un proprio Sistema di Gestione nella lotta 

contro la corruzione;  

 con la nota sopra richiamata è stato designato Responsabile del procedimento il dott. 

Stefano Tartagli, nominato con nota del 27 marzo 2023 dalla Direzione Servizi al 

Patrimonio – Acquisti e Servizi Generali (prot. n. 2023/97-I/DSP-ASG); 

 il RUP ha verificato che non sustiste una convenzione CONSIP in merito all’iniziativa in 

oggetto e l’assenza di artificioso frazionamento dell’appalto; 

 Il RUP, con nota del 6 giugno u.s. (prot. n. 2023/14086/CG), ha comunicato che, a 

seguito di opportune analisi e valutazioni, ha individuato la SGS Italia SpA quale 

fornitore del servizio in oggetto; 

 Il RUP nella predetta nota ha specificato che la Commissione di Congruità è già stata 

oggetto di attenta analisi e studio da parte di SGS Italia in occasione della certificazione 

del Sistema di Gestione della Qualità conforme alla ISO 9001, inoltre, considerato che il 

Sistema di Gestione Anticorruttivo ISO 37001 è strettamente integrato con quello della 

Qualità (ISO 9001), affidarsi al medesimo fornitore è fondamentale in un’ottica di 

valutazione della singolarità della Commissione di Congrità e dell’Agenzia del Demanio 

nel panorama aziendale italiano (soprattutto pubblico) e del suo funzionamento, che si 

riflette in una riduzione dei tempi di analisi del contesto (operativo e normativo) e di 

predisposizione della documentazione e, di riflesso, di contenimento dei costi; 

 Il RUP ha dichiarato che la SGS Italia SpA, sulla base delle esperienze acquisite, è 

risultata assolutamente affidabile e disponibile, precisa e corretta nello svolgimento di 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000161.07-06-2023.U

mailto:dg.ServiziSistemi@agenziademanio.it


2 
 

ogni attività relativamente alle certificazioni ISO 9001 e ISO 14001, rispettando ogni 

fase degli incarichi ricevuti e le pressanti tempestiche assegnate dalla Commissione di 

Congruità; 

 Il RUP in data 5 giugno 2023 ha acquisito dalla SGS Italia SpA il preventivo prot. n. 

1290.23, pari ad € 3.900,00 (tremilanovecento/00) oltre IVA, dichiarando con nota prot. 

n. 2023/14086/CG del 6 giugno 2023 che lo stesso è assolutamente in linea rispetto ai 

principali competitor nazionali; 

 ai sensi dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. non sussiste l'obbligo di 

approvvigionamento centralizzato sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 

5.000; 

 il costo trova copertura economica nel budget Commissione di Congruità, giusta nota 

prot. n. 2023/7743/CG del 23/03/2023; 

 il contratto sarà stipulato in modalità elettronica conformemente a quanto disposto 

dall’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di procedere 

all’affidamento del servizio in questione alla “SGS Italia SpA - Via Caldera, 21 - 20153 

Milano - PI 11370520154 per un corrispettivo complessivo pari ad € 3.900,00 

(tremilanovecento/00) oltre IVA. 

- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica conformemente a quanto disposto 

dall’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016; 

- di procedere ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione 

sul sito dell’Agenzia del Demanio della presente determina a contrarre. 

 

 
Roma, data del protocollo 

                           Il Dirigente 
            Leonello Massimi 
 
 
 
 

Il RUP 
Stefano Tartagli 

 

Stefano 
Tartagli

Firmato digitalmente 
da Stefano Tartagli 
Data: 2023.06.07 
16:48:12 +02'00'

MASSIMI LEONELLO
2023.06.07 17:07:14

CN=MASSIMI LEONELLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


